と記されている。

²⁵⁷ AH3.6.1 : Quorum autem deorum? Quibus dicit : Ego dixi : Dii estis et filii Altissimi omnes, his scilicet qui adoptionis gratiam adepti sunt, per quam clamamus : Abba Pater.

²⁵⁸ AH3.19.1: “Ignorantes enim eum qui ex Virgine est Emmanuel, priuantur munere eius quod est uita aeterna ; non recipientes autem Verbum incorruptionis, perseuerant in carne mortali et sunt debitores mortis, antidotum uitae non accipientes. Ad quos Verbum Propter hoc enim Verbum Dei homo, et qui Filius Dei est Filius hominis factus est, < ut homo >, commixtus Verbo Dei et adoptionem percipiens, fiat filius Dei. Non enim poteramus aliter percipere incorruptelam et immortalitatem nisi aduniti fuisset incorruptelae et immortalitati.”

²⁵⁹ エイレナイオスは、『異端反駁』第3巻17章1節で、御子が洗礼時に聖霊を受けることについて述べる中で「神の形成物のうちに住む」と記している。ラテン語翻訳では *habitare in plasmate Dei* とあり、

6. 教会の時代における聖霊の臨在

教会の時代における「聖霊の臨在」を論ずるのにあたり、まず初めにエイレナイオスの教会の定義を確認する必要がある。そのために、ここで再び『異端反駁』第3巻6章1節に目を向ける。

また、神は神々の集いに立ち、その真中で神々への裁きを行う。ここで父と子と、そして養子とされた者たちについて言っている。これは教会であり、神の集いであって、これは神、すなわち、御子が自ら自分自身で集めたのである²⁶⁰。（中略）神々とはどんなものか？「私は言った。あなたたちは神々であり、また、皆、崇高なものの子らである。」
〔すなわち〕養子にする恵みを受けた人々に言っている〔のであって〕これによって私たちは「アバ、父よ」と呼ぶのである²⁶¹。（下線筆者）

この箇所で見出すべきは、下線を引いた「ここで父と子と、そして養子とされた者たちについて言っている。これは教会であり、神の集いであって、これは神、すなわち、御子が自ら自分自身で集めたのである」という部分である。

教会の時代以前の「御子の受肉」以後に、「聖霊の人間への臨在」の仕方は、それ以前から大きく変化した。御言葉である御子が受肉し、「形成物」である「肉」のうちに宿ることに慣れたことによって、「肉体と魂」から成る人間も、聖霊を自らのうちに宿らせることが

habitare の原形は *habito* で、「住む、居住する、宿る」ことを意味している。Rousseau は A. Rousseau/L. Doutreleau, *Irénée de Lyon: Contre les hérésies, Livre □* (SChr 211), 331.において、*habito* にあたるギリシア語を *oikeîn* としている。原形は *oikéō* であり、やはり「住む、居住する、宿る」ことを意味している。また『異端反駁』第3巻20章2節にも、次のように記されている。「神の決定に従い、人間が神を捉えるのに慣れさせ、神を人間の内に住むことに慣れさせるため、人間の内に住んで人の子となった、神の御言葉である。」(AH3.20.2: *Verbum Dei quod habitauit in homine et Filius hominis factus est, ut adsuesceret hominem percipere Deum et adsuesceret Deum habitare in homine secundum placitum Patris.*) また『異端反駁』第5巻8章1節では「従って、もしこの保証が、私たちのうちに宿っているのであれば、既に、霊的なものであり、また死すべきものは、不死性によって呑み込まれているのである。」(AH5.8.1: *Si ergo pignus hoc habitans in nobis jam spirituales efficit et absorbetur mortale ab immortalitate*) と記されている。この箇所でも、*habitans* が用いられている。エイレナイオスは、御子が洗礼を受けた時に、聖霊を「宿らせたこと」(*habito*) したことを『異端反駁』第3巻17章1節で記し、『異端反駁』第3巻20章2節においては、聖霊が人間のうちに住むことに慣れさせるという点が記され、『異端反駁』第5巻8章1節では、実際に、聖霊が「保証」として人間のうちに「宿る」ことを記している。これらの箇所から明らかなことは、御子が洗礼を受けた以降、人間は聖霊を「宿らせる」*habito* (*oikéō*) ことが可能となった。聖霊のこの臨在の仕方を、「臨在」と区別し、これを「内在」と表現したい。

²⁶⁰ AH3.6.1: *Et iterum: Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos discernit. De Patre et Filio et de his qui adoptionem perceperunt dicit: hi autem sunt Ecclesia: haec enim est synagoga Dei, quam Deus, hoc est Filius, ipse per semetipsum collegit.*

²⁶¹ AH3.6.1: *Quorum autem deorum? Quibus dicit: Ego dixi: Dii estis et filii Altissimi omnes, his scilicet qui adoptionis gratiam adepti sunt, per quam clamamus: Abba Pater.*

出来るようになった。また、御子が「受肉」し、ヨルダン川で聖霊が降ったことにより、人間も洗礼時に聖霊を受け、「神の養子」となり、父なる神を「アバ、父よ」と呼ぶことが出来るに至る²⁶²。これは人間創造や旧約の時代にはなかった「聖霊の新しい注ぎ」であり、聖霊を自らのうちに宿らせることが出来るようになった人間は「神の養子」とされるに至る。エイレナイオスは、「聖霊を自らのうちに与えられ『神の養子』とされた者たちの集い」が「教会」としてしている。そして、聖霊が与えられ「神の養子」とされた者は、「御子」と同じように、父なる神に向かって「アバ、父よ」と呼ぶことが出来るのである。『異端反駁』第5巻8章1節を見ると、「アバ、父よ」と呼ぶことができる者たちは、すでに聖霊の部分「保証」として受け取っている者たちであることが語られている。

今、私たちは完成と不滅性のために神の聖霊の部分を受け取っている。私たちは次第に神を捉え、担うことに慣れ親しんでいくのである。そして使徒は、これを保証と言っている。すなわち、神が私たちに約束された自身の栄誉の部分である。彼はエフェソへの手紙で言っている。「彼において、また、あなたがたも、真理の言葉、あなたの救いの福音、また信じて約束された聖霊で証印をされたのであり、これは私たちが相続する保証である。従って、もしこの保証が、私たちのうちに宿っているのであれば、既に、霊的なものであり、また死すべきものは、不死性によって呑み込まれているのである。——なぜなら、もしあなたたちのうちに神の霊が宿っているのであれば、あなたたちは肉にいるのではなく、霊のうちにいるのである。——と言っている。しかし、このことは肉を捨てることによるのではなく、霊と一致することでなされる。——つまり、肉を持たない者たちに書いたのではなく、神の霊を受け取った者たちにであり、この〔霊〕によって、「アバ、父よ」と呼ぶのである。——従って、もし今、保証を持っている私たちが、「アバ、父よ」と呼ぶのであれば、私たちがよみがえり、顔と顔を合わせて父を見るであろう時には、〔また〕すべての者たちが絶え間なく勝利の賛美を捧げ、死から

²⁶² エイレナイオスは洗礼を「神へと生まれ変わらせる洗礼」として捉えている。そのことを表しているいくつかの箇所を挙げたい。まず『証明』第3章には、「信仰がわれわれに勧告してくれることは、何よりもまず、われわれが受けた洗礼を思い起こすことである。その洗礼を、われわれは父なる神の名によって、また肉〔なる人〕となり、死に、そして復活した、神の子イエス・キリストの名によって、そして神の聖霊において、罪の赦しのために受けたのであった。また信仰は次のことも思い起こすように勧告する。この洗礼が永遠の生命の封印であり、神の内への生まれ変わりであるということ、すなわちこれによってわれわれはもはや死すべき人間の子供ではなく、時間を超越し、永遠の方である神の子供になるのだということ。」と記されている。エイレナイオス『使徒たちの使信の説明』、206頁。また『証明』第7章には「洗礼は、子を通して、聖霊の内に、父なる神への再生をわれわれにもたらすのである。」と記されている。『異端反駁』第3巻17章1節「それは彼とともに、人類のうちに住み、人々のうちに休み、神の形成物のうちに住むということに慣れさせるためであった。そのなかで父の意志を行い、そして彼らを古さからキリストの新しさへと新たにするのである。」と記されている。これらの箇所では、洗礼が「神の内への生まれ変わり」、「父なる神への再生」、「古さからキリストの新しさへと新たにす」と表現されている。エイレナイオス『使徒たちの使信の説明』、208頁。

彼らを起こし、永遠の生命を与えるであろう者はどれ程、神を讃えるであろうか？もし、人を自らのうちに包んでいる保証が、すでに「アバ、父よ」と言わせているとすれば、神から人々に与えられるであろう霊の完全な恵みは何をなすであろうか？〔それは〕私たちが神に似たものとし、父の意志を完成するであろう。なぜなら、人間を神のかたちと類似性に従って造るであろうから²⁶³。（下線筆者）

この箇所を下線を引いた部分「神の霊を受け取った者たちにであり、この〔霊〕によって、「アバ、父よ」と呼ぶ」と「保証が、すでに『アバ、父よ』と言わせている」から理解することができるように、たとえ部分であったとしても、聖霊の「保証」を受けている者でなければ父なる神を「アバ、父よ」と呼ぶことができないのである。そうであるならば、教会の時代における「人間への聖霊の臨在」は人間への「内在」であり、「信者のみ」ということになる。この点について次節で、他の引用箇所と合わせて更に確認をしてみたい。

7. 教会の時代における「聖霊の人間への臨在」は「信者のみ」であるか

教会の時代において聖霊の人間への臨在は、信者に限られるのであろうか。『異端反駁』第3巻24章1節には、次のように記されている。

そして〔教会〕のなかには、キリストの交わりが、すなわち、不死性の保証²⁶⁴、私たちの信仰の確証、神への上昇のはしごである聖霊が委託されている²⁶⁵。神は使徒と預言者

²⁶³ AH5.8.1: Nunc autem partem aliquando a Spiritu ejus sumimus ad perfectionem et praeparationem incorruptelae, paulatim assuescentes capere et portare Deum : quod et pignus dixit Apostolus, hoc est pars ejus honoris qui a Deo nobis promissus est, in epistola quae ad Ephesios est dicens : In quo et vos, audito verbo ueritatis, Evangelio saltis uestrae, in quo credentes signati estis Spiritus promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostrae. Si ergo pignus hoc habitans in nobis jam spirituales efficit et absorbetur mortale ab immortalitate—Vos enim, ait, non estis in carne sed in Spiritu, siguidem Spiritus Dei, habitat in uobis—, hoc autem non secundum jacturam carnis sed secundum communionem Spiritus fit—non enim erant sine carne quibus scribebat, sed qui assumpserant Spiritum Dei, in quo clamamus : Abba Pater, si igitur nunc pignus habentes clamamus : Abba, Pater, quid fiet quando resurgentes facie ad faciem videbimus eum, quando omnia membra affluenter exultationis hymnum protulerint, glorificantia eum qui suscitauerit ea ex mortuis et aeternam vitam donauerit? Si enim pignus complectens hominem in semetipsum jam facit dicere : Abba, Pater, quid faciet uersa Spiritus gratia quae hominibus dabitur a Deo? similes nos ei efficiet et perficiet uoluntatem Patris : efficiet enim hominem secundum imaginem et similitudinem Dei.